六安市水利局 六安金融监管分局 六安市应急管理局关于印发《六安市水利行业安全生产责任保险改革试点工作方案》的通知

各县区水利（务）局，各金融监管支局，各县区应急局，各有关保险机构：

为进一步规范我市水利行业安全生产责任保险制度实施，助力安全生产治本攻坚三年行动，切实发挥安责险事故预防服务功能，市水利局、六安金融监管分局和市应急管理局共同编制了《六安市水利行业安全生产责任保险改革试点工作方案》，方案内容已经过多轮修改，并在2025年3月向社会公开征求意见后通过合法性审查和公平竞争审查。

现将方案正式印发，请各有关部门根据方案内容进一步鼓励有关单位和在建水利工程积极参与试点，重点发挥市管项目引领示范作用，推动水利工程建设领域本质安全水平提升。

六安市水利局 六安金融监管分局 六安市应急管理局

                         2025年4月17日

六安市水利行业安全生产责任保险

改革试点工作方案
为认真贯彻落实水利部《关于推进水利工程建设安全生产责任保险工作的指导意见》（水监督〔2023〕347号）和应急管理部 金融监管总局《关于充分发挥安全生产责任保险功能作用 助力安全生产治本攻坚三年行动的通知》（应急厅函〔2024〕322号）精神，按照新修订的《安全生产责任保险实施办法》规定要求，积极稳妥地推进全市水利行业实施安全生产责任保险（以下简称安责险）试点工作，结合我市水利行业安责险投保发展现状，现决定开展我市水利行业安责险改革试点工作，具体实施方案如下：
　　一、指导思想和工作目标
　　（一）指导思想。以党的二十大和二十届二中、三中全会精神为指导，认真落实习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，坚持安全第一、预防为主、综合治理的方针，按照风险防控、费率合理、理赔及时的原则，坚持政策引导、政府推动、市场运作的方式，充分发挥安责险的事前预防与事后保障作用，逐步在全市建立起责任保险与安全生产工作结合的良性互动机制，进一步健全完善全市水利工程安全生产责任保险制度。
　　（二）工作目标。本次试点主要目标为：通过明确事故预防服务重点、引入行业主管部门评估两项改革，试点探索安责险的工作可评估、可量化方式，从而提升市场认可度，打造水利行业安责险良性竞争环境。
    其中过程目标包括三个部分：一是摸清家底，通过本次试点，考察保险公司提供的服务水平；二是探索机制，根据市场使用结果和反馈，探索适合我市水利行业安责险发展的服务内容和考核机制；三是提升行业本质安全水平，按照我市水利行业发展建设过程中对事故预防服务的需求变化，综合施工企业、保险公司和其他第三方安全服务机构力量，打造重大事故隐患排查整改专业团队，提升行业安全水平。

二、试点范围、时间和具体内容
　　（一）试点范围：六安市水利工程建设施工领域。
　　（二）试点时间：2025年4月起至2026年10月。

（三）改革试点内容：1.在安责险保险合同或单独签订的服务合同中明确约定事故预防服务的具体内容及频次，将安全生产事故隐患排查服务作为安责险事故预防服务的重中之重，对照重大事故隐患判定标准，着力发现和消除由于风险管控措施或执行不到位而形成的重大事故隐患。2.引入行业主管部门评估环节，由市水利局、六安金融监管分局、市应急局联合对保险机构提供的事故预防服务工作进行评估。
（四）组织架构。本次试点由市水利局、六安金融监管分局、市应急局及保险公司联合组织推动。其中，市水利局负责具体检查、评估投保工程重大事故隐患排查情况，受理试点过程中产生的关于施工的安全生产问题；六安金融监管分局依法对开展安责险的保险机构及其实施的承保、理赔和事故预防服务支出等有关业务活动实施监督管理；市应急局根据相关要求规范指导试点改革工作；保险公司根据建设工地情况，完善保险合同或服务合同，推动安全生产事故预防服务落实，集中力量排查重大事故隐患，同时及时记录服务过程。

三、试点工作安排

（一）募集试点保险公司（2025年4月）。通过网站、公众号等平台向社会公开募集参与本次试点的保险公司。保险公司需满足以下条件：

1.符合新修订的《安全生产责任保险实施办法》第十一条要求。

2.自愿按照试点要求完善保险合同或服务合同。

    3.自愿接受行业主管部门评估审核，如实提供相关业务数据或档案资料。
（二）拟定保险合同或服务合同模板（2025年4月-5月）。根据募集情况，由参与试点的保险公司联合拟定保险合同或服务合同模板，由市应急局、六安金融监管分局和市水利局共同审定后确定。保险合同或服务合同模板应符合以下要求：

1.不违背现行法律规定和相关政策；

    2.明确约定事故预防服务的具体内容及频次，将安全生产事故隐患排查服务作为安责险事故预防服务的重中之重；

3.按照公平、合理、充足的原则厘定承保费率。
（三）保单服务（2025年6月-2026年7月）。保险公司与投保企业签订保险合同，按照保险合同或服务合同约定，委托具有相应资质或能力的安全生产技术服务机构，为投保安责险企业提供事故预防服务。期间如发生以下情况由市水利局、六安金融监管局分别处置：

1.投保施工企业拒不接受保险公司提供的事故预防服务，故意隐瞒或拒不整改重大事故隐患：由保险公司向市水利局反馈，市水利局对相关问题登记后按照行业监督管理模式进行处理。经核查属实的，该企业的重大事故隐患视为保险公司排查到位。

2.保险公司拒不向投保施工企业提供所需的事故预防服务，或提供事故预防服务影响投保企业正常的生产经营活动等行为：由施工企业向市水利局反馈，经核查属实的，相关问题由市水利局提交至六安金融监管分局处理。保险公司不如实提供安责险相关业务数据或档案资料的，由六安金融监管分局依法采取监管措施。
3.存在重大分歧的其他问题，由应急局参与一事一议。

（四）目标评估（2026年8月-2026年10月）。由市水利局根据日常检查情况，梳理在建工程重大事故隐患排查工作开展情况，综合比对保险公司服务资料和施工企业评价，对保单目标实现情况进行综合评判。
　 （五）结果使用。1.试点成果汇总后向上级主管部门书面汇报，作为后续细化相关政策和行业标准的参考内容。2.对提供事故预防服务成效好的保险公司进行宣传，鼓励参与安责险的其他保险公司对标服务标准，实现服务水平综合提升。